
68  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 959 de 29 de Agosto  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 1064902/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR NO HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ/PA no período de 
25/09 a 01/10/2022
MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, CPF: 081424832-20, Adiministra-
dor/COPAD, MAT.: 80688442, 6,5 diarias, SELVINA MARIA MOREIRA TEI-
XEIRA LEITE, CPF: 646803712-34, Ag. Admin./COPAD, MAT.: 541908541, 
6,5 diarias e CRINTIANE FERREIRA, CPF: 681702542-72, Ag. Admin./CO-
PAD, MAT.: 541885271, 6,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  29 de Agosto  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 845672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022.
RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO HEMOPA SRP Nº 043/2022
Aos 13 dias do mês de julho do ano de 2022, a Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-
11, Código UASG: 925452, com sede na Travessa Padre Eutíquio nº 2109, 
CEP: 66033-00, Bairro: Batista Campos, Belém-Pa, nesta ato representada 
por seu Presidente Sr. Paulo André Castelo Branco Bezerra, brasileiro, Ad-
ministrador, portador do CPF/MF nº 229.089.192-49, residente e domicilia-
do nesta cidade, após ter HOMOLOGADO a classificação da(s) proposta(s) 
apresentada(s) no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
043/2022, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 (Institui a modali-
dade de licitação denominada pregão no âmbito da União, Estados, Distri-
to Federal e Municípios); Decreto Federal nº 3.555/2000 (Regulamenta a 
modalidade de licitação denominada pregão); Decreto Federal nº 7.892/13 
(Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 
nº 8.666/1993); Decreto Federal nº 10.024/2019 (Regulamenta o pregão 
na forma eletrônica); Lei Estadual n° 6.474/2002 (Institui a modalidade 
de licitação pregão no âmbito da Administração Pública Estadual); Decreto 
Estadual n° 534/2020 (Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na 
forma eletrônica no âmbito da Administração Pública Estadual); Decreto 
Estadual nº 991/2020 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no 
âmbito da Administração Pública Estadual); Lei nº 8.078/1990 (Código de 
Defesa do Consumidor), Lei nº 10.406/2002 (Código Civil) e Lei Comple-
mentar Federal nº 123/2006 e suas alterações (Estatuto da microempresa 
e empresa de pequeno porte); Decreto Estadual nº 878/2008 (Regulamen-
ta o tratamento diferenciado e simplificado para microempresa e empresa 
de pequeno porte no âmbito da Administração Pública Estadual); Decre-
to Estadual nº 877/2008 (Dispõe sobre o pagamento de fornecedores da 
Administração Pública  direta e indireta do Governo do Estado do Pará), 
Instrução Normativa nº 3/2018 (Estabelece regras de funcionamento do 
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF); a Instru-
ção Normativa SEAD/DGL nº 003/2018 (Dispõe sobre a utilização do Banco 
Referencial de Preços no Estado do Pará) e subsidiariamente a Lei Federal 
n° 8.666/1993  e alterações (Lei de Licitações e Contratos Administrati-
vos), assim como as exigências previstas no Edital e Anexos, RESOLVE 
Registrar os preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONEN-
TE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CEAF) ATRAVÉS DE 
SRP, PARA ATENDER AOS PACIENTES DA FUNDAÇÃO HEMOPA de acordo 
com as condições e especificações do Edital e seus Anexos, a ser oferecido 
pela empresa:
1 – COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.049.432/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.111.990-2, com 
sede na Travessa Castelo Branco, nº 2028, Guamá, Belém-PA, neste ato 
representada pelo(a) Sr (a) Noé Rodrigues Ferreira, brasileiro, casado, re-
presentante comercial, portador(a) da Cédula de Identidade nº. 3269476 
SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 175.518.972-91, residente e domiciliado na 
Avenida João Paulo II, nº 1985, Marco, na cidade de Belém - PA; de acordo 
com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 043/2022, mediante as 
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO A presente Ata tem por objeto o 
Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPO-
NENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CEAF) ATRA-
VÉS DE SRP, PARA ATENDER AOS PACIENTES DA FUNDAÇÃO HEMOPA nas 
condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços 
e Ata do Pregão Eletrônico SRP nº 043/2022 vinculada ao Processo nº 
2022/558480 que integram este instrumento independente de transcrição, 
pelo prazo de validade do registro.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E REVISÃO
2.1.  O preço registrado, a quantidade, o fornecedor e as especificações dos obje-
tos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID QUANT PREÇO UNI-
TÁRIO R$

PREÇO TOTAL 
R$

02

Romiplostim 250 mcg, pó para solução injetável, 
ampola.

MARCA: NPLATE
FABRICANTE INTERNACIONAL / EMBALADOR: 

Patheon Italia S.p.A. / Amgen Manufacturing Limited 
– Porto Rico

IMPORTADOR: AMGEN Biotecnologia do Brasil Ltda
RG no MS: 1024400030015

F/Amp 500 2.319,10 1.159.550,00

2.1.1. O valor global desta Ata é de R$ 1.159.550,00 (Um milhão cento e 
cinquenta e nove mil, quinhentos e cinqüenta reais).
A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura, incluídas eventuais prorrogações.
Não houve registro de cadastro de reserva para o item.
Belém/PA, 13 de julho de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 845726

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 22/08/2022
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: RITA DE CASSIA DA CONCEICAO DE QUADROS
Matrícula: 6045538/2
Cargo/Órgão: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 845842

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 480, DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de SETEMBRO/2022.
1º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTA-
RIA AN-
TERIOR

57192068/1 DANIELLE CONCEICAO 
MACHADO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/12/2013 a 
10/12/2016 30 01/09/2022 a 

30/09/2022 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 846109

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 96/2022.

NO DOE N° 34.968, que publicou o nº publicação 796947 do EXTRA-
TO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2022/FPEHCGV
ONDE SE LÊ:

Nº SIMAS DESCRIÇÃO DO MATERIAL

NECESSI-
DADE PARA 
12 MESES

MARCA/
FABRI-
CANTE UNID

VALOR
UNITÁ-

RIO
R$

VALOR
 TOTAL

R$

01 193568-2

Solução a base de taurolidina com 
uma ampla atividade antimicrobiana 
(incluindo MRSA e VRE), com efeito 
anticoagulante com propriedades 

de efeito anticoagulante e selagem. 
Deve possuir os seguintes compo-
nentes ativos: (ciclo)-taurolidina, 
citrato (4%) e heparina (mucosa, 

500 IU/mL).

2.700

TAUROLOCK 
HEP500/ 
TAURO-
PHARM

500UI / ml
Ampolas 
de 5 ml

R$ 80,00 R$ 
216.000,00


